
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio 

 

  

 
O R I G I N A L E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

n. 92 del 24-05-2024 (Registro Generale n. 288) 
 

UFFICIO PERSONALE ASSOCIATO 
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE 
AREA DEGLI ISTRUTTORI. APPROVAZIONE VERBALI DELLA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE E GRADUATORIA 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.92 del 24-05-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 4 

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO PERSONALE ASSOCIATO  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 che disciplina le norme sull’ordinamento degli Enti 
Locali in materia di gestione amministrativa  
 
VISTI:  
- lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, approvato con deliberazione del 
Consiglio - dell’Unione n. 37 del 5/10/2023, all’art. 6 ”Funzioni fondamentali e i servizi 
associati”, prevede tra le varie funzioni e servizi associati l'Ufficio Personale Associato per 
i Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Firenzuola, Marradi, 
Palazzuolo Sul Senio, Vicchio e l’Unione stessa;  
- le varie funzioni dell'Ufficio Personale Associato, come previsto nel progetto gestionale 
approvato con deliberazione di Consiglio n. 52 del 28.12.2017, tra le quali vi è quella 
relativa al reclutamento del personale;  
- il Decreto del Presidente n. 3 del 14/03/2023 alla sottoscritta Dr.ssa Cristina Braschi 
viene conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Affari Generali dell’Ente con decorrenza 
dal 15/03/2023; 
 
PREMESSO che: 
- che con determinazione n. 12 del 30/01/2024 così come modificata con determinazione 
n.26 del 01/03/2024 è stato indetto un concorso pubblico per soli esami per la copertura di 
n.1 posto di Agente di polizia locale inquadramento nell’Area Istruttori con contratto a 
tempo pieno e indeterminato; 
- che con determinazione n.31 del 07/03/2024 è stato prorogato il termine per la 
presentazione delle domande al 21/03/2024; 
- che il bando è stato pubblicato dal 07/02/2024 al 21/03/2024 sul portale del reclutamento 
InPA, codice di riferimento QWXENF12024, nonché all’Albo Pretorio n. 324/2024 e sul sito 
istituzionale dell’Unione Mugello; 
- che allo scadere del termine per la presentazione delle candidature sono pervenute n. 70 
domande, come da documento estratto dal Portale Unico del Reclutamento e assunto al 
Protocollo dell'Ente n. 5884/2024 e che si é provveduto con Determinazione n. 46 del 
02-04-2024 (Registro Generale n. 150) a disporre l’ammissione con riserva di tutti i 
candidati; 
- che con Determinazione n. 47 del 02-04-204 (Registro Generale n. 151) è stata nominata 
la relativa Commissione Esaminatrice; 
- che con Determinazione n. 66 del 17-04-2024 (Registro Generale n. 198) si é provveduto 
alla sostituzione del Segretario della Commissione nominata con Determina sopra citata 
per la seduta n. 2 di svolgimento della prova scritta; 
 
PRESO ATTO che si sono concluse le operazioni della Commissione esaminatrice e sono 
stati trasmessi i relativi verbali all'Ufficio Personale Associato di questa Unione;   
 
VISTI i citati verbali ed accertata la regolarità della procedura concorsuale svolta;  
 
DATO che, con riferimento al verbale n. 4 di svolgimento della prova di resistenza fisica, 
l'allegato n. 2 consistente nei certificati medici sportivi presentati dai candidati, necessari 
per la partecipazione alla prova, non verrà allegato materialmente al presente atto per 
ragioni di riservatezza ma sarà conservati agli atti del fascicolo; 
 



  

Determinazione AFFARI GENERALI n.92 del 24-05-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 4 

PRESO ATTO in particolare della graduatoria predisposta dalla commissione così come 
risultante dalla somma dei punteggi ottenuti per le prova orale integrata da colloquio e per 
la valutazione dei titoli;  
 
DATO ATTO che vi sono candidati che risultano a parità di punteggio finale e che pertanto 
si è reso necessario verificare i titoli posseduti per stilare la suddetta graduatoria;  
 
RISCONTRATE le domande di partecipazione dei candidati così come trasmesse nei 
termini previsti dal bando sul portale InPA e conservate agli atti del presente fascicolo, 
dalle quali si possono rilevare i seguenti titoli di preferenza dichiarati dai candidati ottenenti 
pari punteggio:  
- minore età;  
- appartenenza al genere meno rappresentato nell'amministrazione che bandisce la 
procedura in relazione alla qualifica per la quale il candidato concorre, secondo quanto 
previsto dall'articolo 6, al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 
 
RICHIAMATO l'art. 5 comma 4 del summenzionato DPR 487/1994 così come modificato 
dal DPR 82/2023 e rilevato che a parità di punteggio l'ordine di preferenza é il seguente:  
1) appartenenza al genere meno rappresentato nell'amministrazione che bandisce la 
procedura in relazione alla qualifica per la quale il candidato concorre, secondo quanto 
previsto dall'articolo 6;  
2) minore eta' anagrafica; 
 
PRECISATO inoltre che sono stati valutati esclusivamente i titoli espressamente dichiarati 
dai candidati nell'apposita sezione "Titoli preferenze DPR 82/2023" della domanda di 
partecipazione inviata tramite il portale InPA;  
 
DATO ATTO che, in base alle suddette valutazioni, è stato possibile per la commissione 
stilare la graduatoria definitiva per il concorso in oggetto;  
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto dall'art. 3, comma 1, 
lett. d), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 - nonché l'art. 9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la 
disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 

DETERMINA  
 
1. DI APPROVARE i verbali dal nr. 1 al nr. 5 allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, dei lavori della Commissione esaminatrice del "Concorso 
pubblico per soli esami per la copertura di n.1 posto di Agente di polizia locale 
inquadramento nell’Area Istruttori con contratto a tempo pieno e indeterminato"; 
 
2. DI APPROVARE la graduatoria finale del concorso suddetto secondo quanto si rileva 
dal verbale n.5, tenuto conto dei titoli di preferenza dichiarati dai candidati nella domanda 
di partecipazione in applicazione dell'art. 4 del Bando e del DPR 487/1994 così come 
modificato con DPR 82/2023 come segue: 
 



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.92 del 24-05-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 4 

  
 
ORDINE COGNOME E NOME PUNTEGGIO TITOLI 

PREFERENZA 
1 CERAGIOLI REBECCA 52  
2 TANINI ELIA 50 art. 5 c.4 lett. p DPR 

487/1994 
3 PELLEGRINI VOLODIA 50  
4 SANTONI ENRICO 44,50  
5 CECCHI MARCO 44  
 
 
3. DI DARE ATTO che la graduatoria sopra riportata è approvata sotto la condizione 
dell’accertamento del possesso, da parte dei candidati inclusi nella medesima, dei requisiti 
per l’accesso all’impiego;  
 
4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dirigente 
dell’Ufficio Personale Associato; 
 
5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi della normativa richiamata in narrativa; 
 
6. DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 
come introdotto dalla L. 190/2012; 
 
7. DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al TAR entro 60 giorni o al Presidente della Repubblica entro 120 giorni (i 
ricorsi sono alternativi).  
 

Il Dirigente 
Braschi Cristina 


